## SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.A. (4<sup>th</sup> Semester) Examination
The sday, 12<sup>th</sup> April, 2016
2:30 p.m. - 15:30 p.m.
SOCIOLOGY
UA04CSOC11 - Social Processes

Total Marks: 70 Q.1: What is social stratification? Describe caste stratification as (18)a form of social stratification. OR Q.1: What is social stratification? Explain its functions. Q.2: What is social mobility? Discuss the factors responsible for (17)social mobility. OR Q.2: What is social change? Explain its characteristics. Q.3: Write a note on social revolution. (17)OR Q.3: Explain modernization as a process of social change. Q.4: Write short notes. (Any Two) (18)(a) Race stratification (b) Social progress (c) Models of sanskritization (d) Characteristics of secularism

(P.T.O)

## ગુજરાતી તરજૂમો

પ્રશ્ન 1: સામાજિક સ્તરીકરણ એટલે શું? સામાજિક સ્તરીકરણના એક સ્વરૂપ તરીકે (18)જ્ઞાતિ સ્તરીકરણ વર્ણવો. અથવા પ્રશ્ન 1 : સામાજિક સ્તરીકરણ એટલે શું? તેના કાર્યો સ્પષ્ટ કરો. પ્રશ્ન 2 : સામાજિક ગતિશીલતા એટલે શું? સામાજિક ગતિશીલતા માટે જવાબદાર (17)પરિબળોની ચર્ચા કરો. અથવા પ્રશ્ન 2 : સામાજિક પરિવર્તન એટલે શું? તેની લાક્ષણિકતાઓની ચર્ચા કરો. પશ્ચ 3 : સામાજિક ક્રાંતિ વિશે નોંધ લખો. (17)અથવા પ્રશ્ન 3 : સામાજિક પરિવર્તનની એક પ્રક્રિયા તરીકે આધુનિકીકરણ સ્પષ્ટ કરો. પ્રશ્ન 4 : ટૂંકનોધ લખો. (ગમે તે બે) (18)(અ) જ્ઞાતિ સ્તરીકરણ (બ) સામાજિક પ્રગતિ (ક) સંસ્કૃતિકરણના નમૂનાઓ (ડ) બિનસાંપ્રદાયિકતાની લાક્ષણિકતાઓ